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ASSUNTO:  PRESTAÇÃO DE CONTAS FRHI 

                    

 

 

DESPACHO Nº 007/2025 

 

 

 Senhores, 

  

 

 Segue relatório de Prestação de Contas do Fundo de Recursos Hídricos do Estado do Pa-

raná referente ao ano de 2024 e os respectivos extratos de investimento para aprovação do Con-

selho de Recursos Hídricos. 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

Carlos Henrique Preussler Junior 

Gerência Financeira 

 

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Carlos Henrique Preussler Junior (XXX.334.649-XX) em 07/02/2025 15:55 Local: IAT/DIAFI/GEFI. Inserido ao protocolo 23.469.419-7
por: Danielle Rickes Galon em: 07/02/2025 15:54. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2c808e03520d154478d9ed5ddf0fe6d5.



2a
2

Documento: 0072025Protocolo23.469.4197FRHIPRESTACAODECONTAS.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Carlos Henrique Preussler Junior (XXX.334.649-XX) em 07/02/2025 15:55 Local: IAT/DIAFI/GEFI.

Inserido ao protocolo 23.469.419-7 por: Danielle Rickes Galon em: 07/02/2025 15:54.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
2c808e03520d154478d9ed5ddf0fe6d5.



 
  

 
 
 

 

1 
 

 

RELATÓRIO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS  DE 2024 - FRHI 

Aplicações do Fundo de Recurso Hídricos – FRHI, realizadas no exercício de 2024 

 

1 - Receitas 

 

2024 Fonte 759 (146) Fonte 709 (105) 

Valor arrecadado R$ 2.991.303,26 R$ 65.998.671,01 

Aplicação Financeira R$ 2.102.643,26 R$2.420.367,90 

Total R$ 5.093.946,52 R$68.419.038,91 

 

A conta  bancária nº 209.827-X , Agência 3.793-1 do Banco do Brasil, de titularidade 

da SEFA/PR,Fonte 709 (detalhamento 105) esteve bloqueada até dezembro de 

2023 para uso da Autarquia, conforme Lei 18.469 de 30 de abril de 2015, com 

alteração conforme Lei 20.635 de 06 de julho de 2021, sendo liberada para uso a 

partir de 01/01/2024. 

Saldos bancários em 31/12/2024 – Banco do Brasil – Agência Setor Público 

 

NOME Conta Valor 

Coaliar - 92,50% 12.959-3 25.787.802,65  

Coaliar- 7,50% 12.960-7 3.637.465,07  

Royalties das demais usinas hidrelétricas 209.827-X 41.924.029,05  

Cónsorcio Água da Mina (Itaipu) 14.838-5 2.892.951,76  

    74.242.248,53  

 

2 - Despesas com o PASEP 

Recolhimento de 1% sobre a receita total, conforme previsto na Lei nº 9.715/1998. 

 

NOME Conta Valor 

Coaliar - 92,50% 12.959-3 57.907,09  

Coaliar- 7,50% 12.960-7 5.835,62  

Royalties das demais usinas hidrelétricas 209.827-X 557.892,06  

Cónsorcio Água da Mina (Itaipu) 14.838-5 432,78  

    622.067,55  
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3 - DREM 

Conforme a Emenda Constitucional nº 093/2016, que foi prorrogada pela Emenda 

Constitucional nº 132/2023, a DREM deve ser recolhida  e repassada ao Tesouro 

até o dia 10 do mês subsequente a receita arrecadada, sendo que no exercício de 

2024 foi repassado ao Tesouro o montante de R$15.555.916,42. 

 

4- Auxílios a Municípios 

 

Prefeitura Protocolo Valor Repassado Total Convênio Saldo a Repassar 

Japurá 21.198.465-1 R$      730.964,23 R$     850.000,00 R$       119.035,77 

Jaguapitã 20.973.038-3 R$        96.829,20 R$   1.246.000,00 R$    1.149.170,08 

Guaratuba 19.683.051-0 R$   3.729.467,39 R$   3.729.467,39 R$                   0,00 

Pontal do Pr. 19.903.915-6 R$   3.593.841,78 R$   3.593.841,78 R$                   0,00 

 

 5 – Convênio Itaipu – Consórcio Água da Mina 

 

Conforme Contrato nº 3492/2024, o IAT ficou responsável pelo pagamento de 40% 

do total do Convênio. Para que esse pagamento seja efetuado de forma 

transparente foi aberto uma conta específica para essa finalidade onde o valor das 

contrapartidas conforme cronograma de trabalho são depositadas. A conta 14.838-

5 no ano de 2024 recebeu depósito originários da conta 209.827-X, referente a três 

parcelas conforme segue: 

1ª Parcela:  R$  436.354,99 

2ª Parcela: R$ 2.287.614,28 

3ª Parcela: R$ 3.351.928,12 

Total depósito: R$ 6.075.897,39 

 

Desse valor foram pagas 5 notas fiscais do Consórcio Água da Mina conforme 

protocolo 22.568.335-2: 
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Notas Fiscais de Prestação de Serviços:  

- nº 1416: R$    274.094,41 

- nº 1428: R$    291.771,76 

- nº 1442: R$    603.868,10 

- nº 1451: R$ 1.267.757,26 

- nº 1468: R$    810.510,94           

Total pagamentos: R$ 3.248.002,47 

 

6 – Desapropriação Rio Palmital – Controle de Cheias Protocolo 22.193.216-1. 

R$ 3.215.000,01 referente a pagamentos de desapropriações. 

 

7 – DCTF WEB  

R$1.100,00 - Regularização da entrega da Declaração  sem movimento da DCFT 

WEB no CNPJ nº 13.290.972/0001-00 do Fundo de Recursos Hídricos - FRHI 

 

8 – Tarifas bancárias protocolo 21.708.438-5 

Valor cobrando pelo Banco do Brasil para movimentações bancárias no exercício 

de 2024 foi de R$ 236,65 

 

Todas as ações executadas no ano de 2024 foram aprovadas em reunião do 

Conselho em conformidade ao plano de aplicação 2024/2025. 

 

 

 

 

Carlos Henrique Preussler Junior                         Eder Rogério Stela 

       Gerência Financeira                             Diretoria Administrativa-Financeira 
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Consultas - Investimentos Fundos - Mensal

G3330714042987121
07/02/2025 14:10:00

Cliente
Agência 3793-1
Conta 209827-X GE PR ROY HIDRICOS
Mês/ano referência DEZEMBRO/2024

BB Parana II FI RF - CNPJ: 26.724.752/0001-99
Data Histórico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

29/11/2024 SALDO ANTERIOR 30.183.746,46 16.578.854,534688
31/12/2024 SALDO ATUAL 30.463.157,23 16.578.854,534688 16.578.854,534688

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 30.183.746,46
APLICAÇÕES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 279.410,77
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO 279.410,77
SALDO ATUAL = 30.463.157,23

Valor da Cota
29/11/2024 1,820617124
31/12/2024 1,837470566

Rentabilidade
No mês 0,9256
No ano 10,9490
Últimos 12 meses 10,9490

BB PARANA IV AUTO - CNPJ: 29.323.674/0001-09
Data Histórico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

29/11/2024 SALDO ANTERIOR 4.354.627,14 2.713.951,211909
04/12/2024 APLICAÇÃO 4.831.634,13 3.007.629,411012 1,606459264 5.721.580,622921
09/12/2024 RESGATE 1.805.240,12 1.122.391,357103 1,608387403 4.599.189,265818

Aplicação 01/11/2024 1.805.240,12 1.122.391,357103
12/12/2024 RESGATE 62.654,12 38.908,152250 1,610308287 4.560.281,113568

Aplicação 01/11/2024 62.654,12 38.908,152250
18/12/2024 RESGATE 45.026,32 27.912,679164 1,613113515 4.532.368,434404

Aplicação 01/11/2024 45.026,32 27.912,679164
30/12/2024 APLICAÇÃO 4.122.678,10 2.548.047,401317 1,617975434 7.080.415,835721
31/12/2024 SALDO ATUAL 11.460.871,82 7.080.415,835721 7.080.415,835721

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 4.354.627,14
APLICAÇÕES (+) 8.954.312,23
RESGATES (-) 1.912.920,56
RENDIMENTO BRUTO (+) 64.853,01
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO 64.853,01
SALDO ATUAL = 11.460.871,82

Valor da Cota
29/11/2024 1,604534055
31/12/2024 1,618672135

Rentabilidade
No mês 0,8811
No ano 10,3149
Últimos 12 meses 10,3149
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Consultas - Investimentos Fundos - Mensal

G3320216549916701
02/01/2025 16:58:31

Cliente
Agência 3793-1
Conta 12959-3 FUNDO USO DE AGUA 93
Mês/ano referência DEZEMBRO/2024

BB RF CP Automático - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histórico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

29/11/2024 SALDO ANTERIOR 25.546.995,10 19.474.589,855585
02/12/2024 APLICAÇÃO 1.265,43 964,338058 1,312226547 19.475.554,193643
03/12/2024 APLICAÇÃO 1.666,93 1.269,977327 1,312566739 19.476.824,170970
04/12/2024 APLICAÇÃO 243,66 185,567235 1,313055070 19.477.009,738205
05/12/2024 APLICAÇÃO 141,16 107,471179 1,313468411 19.477.117,209384
06/12/2024 APLICAÇÃO 605,03 460,490342 1,313882059 19.477.577,699726
09/12/2024 APLICAÇÃO 3.210,96 2.443,102901 1,314295848 19.480.020,802627
10/12/2024 APLICAÇÃO 1.345,69 1.023,561102 1,314713891 19.481.044,363729
11/12/2024 RESGATE 3.062,62 2.328,758632 1,315129854 19.478.715,605097

Aplicação 23/05/2022 3.062,62 2.328,758632
12/12/2024 APLICAÇÃO 4.421,23 3.360,940619 1,315474000 19.482.076,545716
13/12/2024 APLICAÇÃO 4.553,77 3.460,361188 1,315981122 19.485.536,906904
16/12/2024 APLICAÇÃO 1.298,37 986,287427 1,316421525 19.486.523,194331
17/12/2024 APLICAÇÃO 27.966,00 21.236,917813 1,316857759 19.507.760,112144
18/12/2024 APLICAÇÃO 1.495,93 1.135,605814 1,317296883 19.508.895,717958
19/12/2024 APLICAÇÃO 1.541,69 1.169,955908 1,317733419 19.510.065,673866
20/12/2024 APLICAÇÃO 75,63 57,375030 1,318169245 19.510.123,048896
23/12/2024 APLICAÇÃO 15.813,46 11.992,609212 1,318600458 19.522.115,658108
24/12/2024 APLICAÇÃO 2.754,75 2.088,450789 1,319039938 19.524.204,108897
26/12/2024 APLICAÇÃO 631,46 478,568433 1,319476914 19.524.682,677330
31/12/2024 SALDO ATUAL 25.787.802,65 19.524.682,677330 19.524.682,677330

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 25.546.995,10
APLICAÇÕES (+) 69.031,15
RESGATES (-) 3.062,62
RENDIMENTO BRUTO (+) 174.839,02
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO 174.839,02
SALDO ATUAL = 25.787.802,65

Valor da Cota
29/11/2024 1,311811714
31/12/2024 1,320779604

Rentabilidade
No mês 0,6836
No ano 8,0081
Últimos 12 meses 8,0081

Transação efetuada com sucesso por: JB794550 JAIR PELUTTI.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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Consultas - Investimentos Fundos - Mensal

G3320216549916701
02/01/2025 16:58:55

Cliente
Agência 3793-1
Conta 12960-7 FUNDO USO DE AGUA 7
Mês/ano referência DEZEMBRO/2024

BB RF CP Automático - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histórico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

29/11/2024 SALDO ANTERIOR 3.607.691,97 2.750.159,894593
02/12/2024 APLICAÇÃO 102,60 78,187718 1,312226547 2.750.238,082311
03/12/2024 APLICAÇÃO 135,15 102,966192 1,312566739 2.750.341,048503
04/12/2024 APLICAÇÃO 19,75 15,041257 1,313055070 2.750.356,089760
05/12/2024 APLICAÇÃO 11,44 8,709764 1,313468411 2.750.364,799524
06/12/2024 APLICAÇÃO 49,05 37,332117 1,313882059 2.750.402,131641
09/12/2024 APLICAÇÃO 260,31 198,060429 1,314295848 2.750.600,192070
10/12/2024 APLICAÇÃO 109,07 82,961015 1,314713891 2.750.683,153085
11/12/2024 RESGATE 339,28 257,982129 1,315129854 2.750.425,170956

Aplicação 23/05/2022 339,28 257,982129
12/12/2024 APLICAÇÃO 358,45 272,487331 1,315474000 2.750.697,658287
13/12/2024 APLICAÇÃO 206,96 157,266693 1,315981122 2.750.854,924980
16/12/2024 APLICAÇÃO 105,26 79,959190 1,316421525 2.750.934,884170
17/12/2024 APLICAÇÃO 2.267,45 1.721,864024 1,316857759 2.752.656,748194
18/12/2024 APLICAÇÃO 121,28 92,067324 1,317296883 2.752.748,815518
19/12/2024 APLICAÇÃO 124,98 94,844676 1,317733419 2.752.843,660194
20/12/2024 APLICAÇÃO 6,13 4,650389 1,318169245 2.752.848,310583
23/12/2024 APLICAÇÃO 1.282,16 972,364291 1,318600458 2.753.820,674874
24/12/2024 APLICAÇÃO 223,35 169,327700 1,319039938 2.753.990,002574
26/12/2024 APLICAÇÃO 51,19 38,795676 1,319476914 2.754.028,798250
31/12/2024 SALDO ATUAL 3.637.465,07 2.754.028,798250 2.754.028,798250

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 3.607.691,97
APLICAÇÕES (+) 5.434,58
RESGATES (-) 339,28
RENDIMENTO BRUTO (+) 24.677,80
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO 24.677,80
SALDO ATUAL = 3.637.465,07

Valor da Cota
29/11/2024 1,311811714
31/12/2024 1,320779604

Rentabilidade
No mês 0,6836
No ano 8,0081
Últimos 12 meses 8,0081

Transação efetuada com sucesso por: JB794550 JAIR PELUTTI.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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Consultas - Investimentos Fundos - Mensal

G3320216549916701
02/01/2025 16:59:19

Cliente
Agência 3793-1
Conta 14838-5 CON 4500069004 ITAIPU/IAT
Mês/ano referência DEZEMBRO/2024

BB RF CP Automático - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histórico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

29/11/2024 SALDO ANTERIOR 3.681.437,90 2.806.376,754659
05/12/2024 APLICAÇÃO 8,20 6,243012 1,313468411 2.806.382,997671
11/12/2024 RESGATE 194,51 147,901745 1,315129854 2.806.235,095926

Aplicação 07/11/2024 194,51 147,901745
13/12/2024 RESGATE 810.510,94 615.898,607092 1,315981122 2.190.336,488834

Aplicação 07/11/2024 316.389,86 240.421,272642
Aplicação 08/11/2024 494.121,08 375.477,334450

31/12/2024 SALDO ATUAL 2.892.951,76 2.190.336,488834 2.190.336,488834

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 3.681.437,90
APLICAÇÕES (+) 8,20
RESGATES (-) 810.705,45
RENDIMENTO BRUTO (+) 22.211,11
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO 22.211,11
SALDO ATUAL = 2.892.951,76

Valor da Cota
29/11/2024 1,311811714
31/12/2024 1,320779604

Rentabilidade
No mês 0,6836
No ano 8,0081
Últimos 12 meses 8,0081

Transação efetuada com sucesso por: JB794550 JAIR PELUTTI.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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INSTITUTO ÁGUA E TERRA
GERÊNCIA DE GESTÃO DE BACIAS

Protocolo: 23.469.419-7
Assunto: RELATÓRIO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 2024 FRHI

FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HIDRICOSInteressado:
25/02/2025 16:49Data:

Ao Paulo Nogueira,
Para análise e manifestação, visando o encaminhamento ao Conselho

Estadual de Recursos Hídricos - CERH/PR.

Danielle Teixeira Tortato
Gerente de Gestão de Bacias Hidrográficas

DESPACHO
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Prezados Senhores: 

 

Considerando o contido no Protocolo nº 23.469.419-7, que apresenta prestação 

de contas do ano de 2024 das contas do Banco do Brasil nº 12.959-3 e 12.960-

7 (Fonte 759/146 recursos decorrentes da cobrança pelo uso da água, 

arrecadada pelo Comitê de Bacia do COALIAR) e contas do Banco do Brasil nº 

209.827-X e 14.838-5 (Fonte 709/105 recursos decorrentes de Royalties da 

usinas hidrelétricas e Consórcio Itaipu), entendemos que seria mais fácil a 

visualização e entendimento se todas as informações estivessem concentradas 

em tabelas.  

Para tanto, sugerimos a demonstração dos valores, devidamente discriminados, 

nas tabelas abaixo: 

 

 

RECEITAS 

Fonte 759 

 (146) 

C/C 12.959-3 

COALIAR 

Fonte 709 

(105) 

C/C 209.827-X 

Fonte 709 

(105) 

C/C 14.838-5 

Água da Mina 

Saldo 01/01/2024 21.239.977,12 7.080.798,62 - 

Valor arrecadado 2.991.303,26 65.998.671,01 - 

Repasse da  

C/C 209.827-X 
- - 6.075.897,39 

Rendimento finan-

ceiro 
2.102.643,26 2.485.857,52 65.056,84 

Total 26.333.923,64 75.565.327,15 6.140.954,23 

Despesas 2024 65.079,36 33.576.241,26 3.248.002,47 

Saldo 31/12/2024 26.268.844,28 41.989.085,89 2.892.951,76 
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DESPESAS 

Fonte 759 

(146) 

C/C 12.959-3 

COALIAR 

Fonte 709 

(105) 

C/C 209.827-X 

Fonte 709 

(105) 

C/C 14.838-5 

Água da Mina 

PASEP 63.742,71 578.324,84 - 

DREM - 15.555.916,42 - 

Obras de drenagem 

nos municípios do 

Estado 

- 14.226.999,99 3.248.002,47 

Desapropriação Rio 

Palmital 
- 3.215.000,01 - 

DCTF WEB 1.100,00 - - 

Tarifas Bancárias 236,65 - - 

TOTAL 65.079,36 33.576.241,26 3.248.002,47 
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INSTITUTO ÁGUA E TERRA
DIVISÃO DE GERENCIAMENTO DE COMITÊS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS

Protocolo: 23.469.419-7
Assunto: RELATÓRIO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 2024 FRHI

FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HIDRICOSInteressado:
13/03/2025 16:45Data:

Ao Sr. Alex Justus da Silveira,

Encaminhamos,  para  conhecimento  dos  conselheiros  do  CERH/PR,  as
informações contidas no Protocolo nº 23.649.737-9, referentes à prestação de
contas do Fundo Estadual de Recursos Hídricos - FRHI, conforme mencionado na
Informação GEBH nº 004/2025.
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